
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 256 

din 13 iunie 2018 

privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al municipiului Arad  

pentru anul 2018 

 

Având în vedere Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în Expunerea de motive nr. 42482/06.06.2018, 

 Luând în considerare Raportul Direcţiei Economice nr. 42483/06.06.2018, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1747/2018 privind 

aprobarea repartizării pe trimestre şi aprobarea viramentelor de credite la Bugetul General de 

Venituri şi Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2018, rectificat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 209/08.05.2018, 

Ţinând cont de: 

 Notele de fundamentare nr. 42466/06.06.2018 şi nr. 42464/06.06.2018 ale Serviciului 

Investiţii – Direcţia Tehnică, 

-Nota de fundamentare nr. 37865/17.05.2018 a Serviciului Edilitar – Direcţia Tehnică, 

-Nota de fundamentare nr. 42336/06.06.2018 a Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre - Direcţia Tehnică, 

-Nota de fundamentare nr. 42198/06.06.2018 a Serviciului Dezvoltare Imobile - Direcţia 

Patrimoniu, 

Luând în considerare Referatul nr. 42431/06.06.2018 a Biroului Reparaţii Imobile - 

Direcţia Patrimoniu, 

Analizând Referatul nr. 37339/16.05.2018 al Biroului Tehnic Informatic - Direcţia 

Generală Poliţia Locală, 

Luând în considerare Referatele nr. 34948/08.05.2018 şi nr. 42138/05.06.2018 ale 

Direcţiei de Asistenţă Socială, 

Având în vedere Adresa nr. 42019/05.06.2018  a Centrului Municipal de Cultură Arad, 

Ţinând cont de Adresa nr. 38030/18.05.2018 din partea Şcolii Gimnaziale ”Regina 

Maria” Arad, 

Analizând Adresa nr. 34631/07.05.2018 din partea Şcolii Gimnaziale „Nicolae 

Bălcescu” Arad, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, 

Ținând seama de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 

23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2)  lit. b), lit. d), alin (4) lit. a), 

alin. (6) lit. a) pct. 14, alin (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea  nr. 215/2001 

a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

                          

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 



 

 

Art. 1:    Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, în bugetul 

de venituri proprii şi subvenţii şi în bugetul fondurilor externe nerambursabile, conform Anexei 

1 şi Anexei 2, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2:    Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare 

în volumul, structura bugetului local şi a bugetului de venituri proprii şi subvenţii şi a bugetului 

fondurilor externe nerambursabile.                   

 

Art. 3:    Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 

prevăzute la art.2. 

 

Art. 4:    Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Arad, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum şi celor interesaţi. 

                             

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex.  Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.06.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          

 



 
R O M Â N I A  Avizat 

JUDEŢUL ARAD                                          P R O I E C T S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                      Nr. 219 din 07.06.2018 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2018 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad  

pentru anul 2018 
 

 

Având în vedere Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în Expunerea de motive nr. 42482/06.06.2018, 

 Luând în considerare Raportul Direcţiei Economice nr. 42483/06.06.2018, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1747/2018 privind 

aprobarea repartizării pe trimestre şi aprobarea viramentelor de credite la Bugetul General de 

Venituri şi Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2018, rectificat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 209/08.05.2018, 

Ţinând cont de: 

 Notele de fundamentare nr. 42466/06.06.2018 şi nr. 42464/06.06.2018 ale Serviciului 

Investiţii – Direcţia Tehnică, 

-Nota de fundamentare nr. 37865/17.05.2018 a Serviciului Edilitar – Direcţia Tehnică; 

-Nota de fundamentare nr. 42336/06.06.2018 a Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre - Direcţia Tehnică, 

-Nota de fundamentare nr.42198/06.06.2018 a Serviciului Dezvoltare Imobile - Direcţia 

Patrimoniu, 

Luând în considerare Referatul nr. 42431/06.06.2018 a Biroului Reparaţii Imobile - 

Direcţia Patrimoniu, 

Analizând Referatul nr. 37339/16.05.2018 al Biroului Tehnic Informatic - Direcţia 

Generală Poliţia Locală, 

Luând în considerare Referatele nr. 34948/08.05.2018 şi nr.42138/05.06.2018 ale 

Direcţiei de Asistenţă Socială, 

Având în vedere Adresa nr. 42019/05.06.2018  a Centrului Municipal de Cultură Arad, 

Ţinând cont de Adresa nr. 38030/18.05.2018 din partea Şcolii Gimnaziale Regina Maria 

Arad, 

Analizând Adresa nr. 34631/07.05.2018 din partea Şcolii Gimnaziale „Nicolae 

Bălcescu” Arad, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, 

           În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2)  lit. b), lit. d), alin (4) lit. a), 

alin. (6) lit. a) pct. 14, alin (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea  nr. 215/2001 

a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

                          

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1:    Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, în bugetul 

de venituri proprii şi subvenţii şi în bugetul fondurilor externe nerambursabile, conform Anexei 

1 şi Anexei 2, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



Art. 2:    Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare 

în volumul, structura bugetului local şi a bugetului de venituri proprii şi subvenţii şi a bugetului 

fondurilor externe nerambursabile.                   

 

Art. 3:    Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 

prevăzute la art.2. 

 

Art. 4:    Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Arad, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum şi celor interesaţi. 

                             

              

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          S E C R E T A R 

 
 
 

 

 
Directia Economică 

Serviciul Buget            

Red/Dact. O.S.                                                                                             Cod PMA – S4 - 01  



 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 42482/06.06.2018 

 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

 

 

     Având în vedere: 

 

• Necesitatea introducerii unor noi poziţii şi a modificării Listei programului de 

investiţii aprobată pentru anul 2018; 

• Nevoia de a asigura finanţarea cheltuielilor din domeniul culturii, sportului şi 

asistenţei sociale; 

 

 

P R O P U N: 

 

 

Rectificarea Bugetului General de Venituri şi Cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2018, cu influenţele cuprinse în referatul de specialitate şi în anexele la proiectul de 

hotărâre. 

 

 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr.42483/06.06.2018 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

Având în vedere: 

• Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr.1747/23.05.2018 privind aprobarea 

repartizării pe trimestre şi aprobarea viramentelor de credite la Bugetul General de Venituri şi 

Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2018, rectificat prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 209/08.05.2018; 

• Nota de fundamentare nr. 37865/17.05.2018 a Serviciului Edilitar – Direcţia Tehnică; 

• Notele de fundamentare nr. 42466/06.06.2018 şi nr.42464/06.06.2018 ale Serviciului 

Investiţii – Direcţia Tehnică; 

• Nota de fundamentare nr.42336/06.06.2018 a Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre-Direcţia Tehnică; 

• Nota de fundamentare nr.42198/06.06.2018 a Serviciului Dezvoltare Imobile- Direcţia 

Patrimoniu; 

• Referatul nr.42431/06.06.2018 al Biroului Reparaţii Imobile-Direcţia Patrimoniu; 

• Referatul nr. 37339/16.05.2018 al Biroului Tehnic Informatic-Direcţia Generală Poliţia 

Locală; 

• Referatele nr.34948/08.05.2018 şi nr.42138/05.06.2018 ale Direcţiei de Asistenţă 

Socială; 

• Adresa nr. 42019/05.06.2018  a Centrului Municipal de Cultură Arad; 

• Adresa nr. 38030/18.05.2018 din partea Şcolii Gimnaziale Regina Maria Arad; 

• Adresa nr. 34631/07.05.2018 din partea Şcolii Gimnaziale Nicolae Bălcescu Arad; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018; 

 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2018, cu urmãtoarele i n f l u e n ţ e: 

 

1) În cadrul Capitolului 51 02 “Autorităţi publice şi acţiuni externe” se modifică Lista 

programului de investiţii aprobată în anul 2018, prin diminuarea cu suma de 150 mii lei a 

prevederilor obiectivului “Reabilitare termică clădire magazine pentru destinaţia arhivă la 

Direcţia Venituri” şi alocarea acestei sume pentru un nou obiectiv  “Refuncţionalizare spaţii 

birouri pentru Direcţia Venituri”; 

 

2) Se modifică în Lista programului de investiţii aprobată pe anul 2018, la capitolul 61 02 

„Ordine publică şi siguranţă naţională”, denumirea obiectivului “Upgrade pentru aplicaţia 

Program informatic bază de date” în “Achiziţie Modul “Chestionare” în cadrul aplicaţiei 

Program gestiune informatică (Achiziţii)”, valoarea rămâne neschimbată, conform 

referatului nr.37339/16.05.2018; 

 

3) În cadrul Capitolului 67 02 „Cultură, recreere şi religie”  se propun modificări în cadrul 

Listei programului de investiţii aprobată în anul 2018, după cum urmează: 

 

➢ Suplimentarea cu suma de 85 mii lei a prevederilor bugetare pentru 

obiectivul „Cofinanţare Bazin de înot de polo-Arad, str. Eugen Popa 

FN-30% din valoarea lucrărilor” si diminuarea aceleaşi sume de la 

obiectivele „Utilităţi Bazin de înot polo-Arad, str.Eugen Popa FN” (5 



mii lei) şi „SF-Reconversia funcţională si revitalizarea terenului din 

zona Micalaca- str. Renaşterii şi transformarea lui în zonă de agrement 

şi petrecere a timpului liber” (80 mii lei); 

➢ Introducerea unei noi poziţii cu suma de 40 mii lei pentru obiectivul de 

investiţii „Servicii de consultanţă în vederea întocmirii şi depunerii 

cererii de finanţare nerambursabilă POR 2014-2020, Axa 4, O.S. 4.2 

pentru proiectul- Reconversia funcţională şi revitalizarea terenului din 

zona Micalaca 300 şi transformarea lui în zonă de agrement şi petrecere 

a timpului liber” şi se diminuează cu aceeaşi sumă prevederile bugetare 

aprobate pentru obiectivul „Servicii de consultanţă în vederea întocmirii 

şi depuneri cererii de finanţare nerambursabilă POR 2014-2020 Axa 4, 

O.S. 4.2 pentru proiectul- Reconversia funcţională şi revitalizarea 

terenului din zona Micalaca – str. Renaşterii şi transformarea lui în zonă 

de agrement şi petrecere a timpului liber”;  

  Tot în cadrul acestui capitol se propune majorarea cu 90 mii a veniturilor bugetului local 

la “Alte venituri” ( 36.02.50) iar corespunzător se majorează cheltuielile cu bunurile şi serviciile 

la baze sportive, conform notei de fundamentare nr. 42464/06.06.2018; 

 

4) La Capitolul 70 02 “Locuinţe servicii şi dezvoltare publică”, în cadrul Listei de investiţii 

aprobate pentru anul 2018, se diminuează cu suma de 3.250 mii lei prevederile bugetare ale 

obiectivului de investiţii “Regenerarea urbană a spaţiilor din zona blocurilor de locuinţe din 

cartierele Alfa, Faleza Mureş, Confecţii, Micalaca, Vlaicu şi Centru” şi se alocă suma de 

3.200 mii lei pentru obiectivul “Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din 

municipiul Arad”. Se introduce o poziţie nouă în Lista programului de investiţii pe anul 

2018, cu suma de 50 mii lei pentru obiectivul “Utilităţi zona de locuinţe Micalaca Est III”. 

 În cadrul acestui capitol se diminuează cu suma de 50 mii lei reparaţiile curente la clădirile 

fond locativ şi se suplimentează cu aceeaşi sumă Lista programului de investiţii pe anul 

2018 prin introducerea unei noi poziţii „Execuţie branşament de apă şi racorduri de 

canalizare  menajeră la apartamentele fond locativ de stat”; 

 

5) La Capitolul 81 02 se introduce în Lista programului de investiţii pe anul 2018, o noua 

poziţie cu suma de 50 mii lei pentru obiectivul „Cofinanţarea programului de reabilitare 

termica a clădirilor de locuit (17 blocuri)” şi se diminuează cu aceeaşi sumă prevederile 

bugetare aprobate pentru obiectivul de investiţii „Achiziţie clădiri puncte termice”; 

 

6) În Lista programului de investiţii aprobată pentru anul 2018 la Capitolul 84 02 „ 

Transporturi” se propun următoarele: 

 

➢  Diminuarea cu suma de 1.148 mii lei a prevederilor bugetare aprobate 

pentru obiectivul „Reparaţii capitale podul Decebal peste râul Mureş în 

municipiul Arad”; 

➢  Se introduc patru noi poziţii: „Servicii de consultanţă în vedera întocmirii 

şi depunerii cererii de finanţare nerambursabilă POR 2014-2020, Axa 4, 

O.S. 4.1 pentru proiectul Modernizare sistem de transport public cu 

tramvaie în municipiul Arad traseul str. Pădurii între str.Abatorului şi 

str.Conduraşilor” cu suma de 50 mii lei, „Achiziţie de material rulant 

electric-tramvaie” cu suma de 500 mii lei, „Achiziţie de autobuze 

electrice” cu suma de 500 mii lei şi „SF- Amenajare intersecţie B-dul Iului 

Maniu- str. Ion Alexandru” cu suma de 80 mii lei; 

➢ Se suplimentează cu suma de 8 mii lei prevederile bugetare aprobate 

pentru obiectivul „Actualizare SF- Refracţie linie cale de tramvai şi a 

reţelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad, tronsonul I, II, II şi 

IV”; 



➢  Se suplimentează cu suma de 40 mii lei prevederile obiectivului „DALI-

Reabilitare rampe şi scări de acces pe digul Mureşului în Municipiul 

Arad”; 

➢  Se diminuează cu suma de 35 mii lei prevederile bugetare aprobate pentru 

obiectivul „Studiu de trafic- Municipiul Arad”; 

➢  Se suplimentează cu suma de 5 mii lei prevederile bugetare aprobate la 

obiectivul „SF- Implementarea sistemului de închiriere biciclete în 

municipiul Arad”. 

 

Se propune suplimentarea creditelor de angajament cu sumele cuprinse în Nota de 

fundamentare nr. 42466/2018 a Serviciului Investiții și în Anexa nr. 2 la proiectul de hotărâre. 

 

7) În cadrul bugetului de venituri proprii: 

 

➢ la Centrul Municipal de Cultură Arad se modifică Programul Cultural 

General cu influenţele aprobate prin HCLM nr.227/22.05.2018; 

➢ la Şcoala Gimnazială „Regina Maria” Arad se majorează veniturile din 

concesiuni şi închirieri cu suma de 4 mii lei iar corespunzător se 

majorează şi cheltuielile cu obiectele de inventar; 

➢ la Şcoala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” Arad se majorează cu suma de 

2 mii lei veniturile din donaţii şi sponsorizări iar corespunzător se 

majorează şi cheltuielile pentru reparaţii; 

 

8) În cadrul bugetului fondurilor externe nerambursabile conform clasificaţiei bugetare se 

introduce un nou cod la venituri 37.08.50 “Alte transferuri voluntare” ceea ce implică 

modificarea corespunzătoare a bugetului aprobat, aşa cum este prevăzut în Anexa nr.1. 

 

 

 

 

    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

       Claudia Grozavu                                           Olimpia Stoica 

 

                                  

 

 

 


